
 

 

Pse është e rëndësishme të mësoni si të 
notoni? 
 

Për të shmangur aksidentet. 

Që fëmija juaj të ndjejë siguri dhe komunitet. 

Që fëmija të mund të notojë sikur të tjerët. 

 
Në shkollat Finlandeze 
 

Një nxënës duhet të dijë të notojë që të marrë 

noten e miratuar në lëndën e gjimnastikes. 

Të gjithë nxënësit duhet të ndjekin të njëjtat ligje 

dhe rregulla. Kjo vlen edhe për vlerësimin në 

mësimin e notit. 

 
Përjashtime ka 
 

Nxënësi mund të mungoj në orën e notit vetëm 

nëse ka ndonjë arsye të vlefshme. 

Nxënësi ka një variacion funksional ose arsye të 

tjera personale që ndikojnë në pjesëmarrjen e 

nxënësit në mësimet e notit. 

Nëse një nxënës rrezikon të dështoj në një lëndë, 

shkolla mund ti ofrojë mbështetje sipas nevojës. 

Për këtë duhet rënë dakord me mësuesin/en 

përgjegjës/e. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Të gjithë fëmijet kan të drejtë të mësojnë 
 

Në Finlandë përfshihet lënda e gjimnastikës në 
shkollën fillore. 
Noti dhe lojërat në ujë përfshihen ne lëndën e 
gjimnastikës. 
Nëpërmjet lojës fëmiju mëson 

• Të notoj në mënyra të ndryshme 

• Si të reagoi në rast rreziku 

• Si të shpëtojë dikë që është në rrezik. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TË GJITHË DUHET TË 
JETË TË MUNDËS TË 
NOTOJNË

 
 
 
 

 

  

www.folkhalsan.fi 

http://www.folkhalsan.fi/


Folkhälsan si organizatë/shoqatë  
 

Një organizatë e gjithanshme, social dhe 

shendetësore që ndihmon, mbështet, edukon, 

kujdeset dhe është në dispozicion për të gjithë. 

Organizon aktivitete që mbështesin shëndetin 

mendorë dhe fizik tek të gjithë. 

Ka pothuajse 100 shoqata lokale në të gjith 

Finlandën suedeze që punojnë në baza vullnetare. 

Ndër të tjera organizojnë shoqatat lokale shkollat e 

notit në të gjithë vendin në baza vullnetare. 

Tarifa e pjesëmarrjes shkon për shpenzimet e 

pishinës dhe për pagat e mësuesve të notit. 

 

Cfarë është shkolla e notit? 

 
Ne dëshirojmë që të gjithë të kenë mundësinë për të  

mësuar për të notuar në një mjedis të sigurt. 

Mësimi i notit përbëhet nga loja dhe mësimi në ujë. 

Shkollat e notit organizohen si në pishina dhe jashtë në 

plazhe. 

Mësuesit e notit dhe ndihmësit e tyre (mbajtësit e lojrave)  

trajnohen nga Folkhälsan dhe marrin mësimdhënie praktike 

dhe teorike. 

Mësuesit e notit dhe mbajtësit e lojrave punojnë së bashku 

në shokollën e notit. 

Rekomandojmë që fëmija të ketë mbushur moshën 6 vjec 

pë të filluar shkollën e notit, por kjo mundet të ndryshojë 

mes shoqatave të ndryshme. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                                                                                                                                                               

kurser.folkhalsan.fi 

 

 

 


